202３年４月１２日

苫小牧市市長

 岩倉 博文 様

                          新日本婦人の会苫小牧支部

支部長  佐藤 昭子

「国際子どもデー」懇談のお願い

 例年よりも早い雪解けと木々の芽吹きに春の訪れを感じる今日この頃です。

さて、私たち新日本婦人の会苫小牧支部は、今年創立６０年を迎えます。日頃より私

たちのとりくみにご理解、ご協力いただきますことに感謝申し上げます。

 つきましては、今年も「国際子どもデー」を機に苫小牧市の子どもの健やかな育ち、

市民の願いを懇談していただくようお願いいたします。

記

懇談希望日時      2023 年６月６日(金) 1１時～1２時

懇談に先立ち、調べていただきたい事項を別紙に記載しましたので、5月 19 日までにご

回答ください。懇談内容は、その後調整して連絡いたします。

〒053-0821

                    苫小牧市しらかば町２丁目６-１９

新日本婦人の会 苫小牧支部

電話 84-1676  FAX 84-1671

苫小牧市の学校給食について

① 令和 4 年度は、就学援助などで給食費が無料となった児童生徒は全体の何％くらい

でしょうか。

② 地場産食材の利用率は？

学校のトイレの生理用品設置について

③ 4年度の実施学校数を小、中学校それぞれ教えてください。

④ トイレに設置することの家庭への周知は、どのようにしていますか？

⑤ 昨年度は現物支給ときいていますが、今年度からの予算はどのようになっています

か？

コロナ感染対策

⑥ ５類引き下げになりましたが、学級閉鎖などの対応も同様ですか？

⑦ 子どもの受診・治療の費用、病院の治療体制は、どうなりますか？

道立苫小牧支援学校

⑧ 今年度の市内の通学児童生徒は何人ですか？

⑨ 昨年度の市内小中学校との研修交流はどのくらいありましたか？

適応教室

⑩ 適応教室に登録できる児童生徒の条件など教えてください。

⑪ 指導員の人数、資格条件はどのようになっていますか？

フリースクール

⑫ 市からの補助はありますか？

⑬ 利用料金はどのくらいですか？

放課後児童クラブ・児童センター・放課後ディサービスについて

⑭ それぞれの職員配置、負担金、登録条件を教えてください。

自衛官の名簿提供

⑮ 苫小牧市では、自衛隊に名簿提供または、閲覧提供をしていますか？

⑯ 自衛官募集の垂れ幕が市庁舎で見ましたが、以前から掲げてましたか？

⑰ 昨年、中学校の職場体験学習で自衛隊の見学、体験はありましたか？

⑱ 「自衛官募集のための自治体の名簿提供について」個人情報提供の拒否申請がある

と聞いたのですが、教えて下さい。（⑱は追加項目）

学校生活

⑲ 今年度の小・中学校の芸術鑑賞教室の計画や実施はありますか？

国際こどもデー市長懇談 懇談項目

1.  子ども医療費助成について

 小・中・高校生の医療費助成を苫小牧市でも検討をはじめるということを

 お聞きしましたので、どのような検討がされているかを伺いたいです。

  2.  教育支援センター（適応教室）について

  3.  学校給食費、教材費等の経済負担について

  4.  学校のトイレの生理用品設置について

以下、当日懇談の中で回答をお願いします。

*   ３つの教育支援センターで登録児童生徒数は何人でしょうか

*   ご回答の中の教育支援センターの登録条件の中の「学びの必要性がある」

について教えて下さい

*   学校給食の地場産食材利用率５２．５％は、道内の自治体と比較して多い

方ですか。

*   トイレに生理用品を設置していない学校の「理由」はご存じでしょうか。